1

令和６年度第８回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時   令和６年１０月２日（水） １４：３０～１６：１０

 場 所    第一会議室（附属病院Ａ棟６階）

 出席者  ５８名

 欠席者  ５名

研究科長から開会のあいさつがあった。

〔議題〕

第84号議案  研究科長候補者の選考について

研究科長から、研究科長候補者の選考について、資料に基づき説明があり、研究科長候補

適任者を選出するための投票について次のとおり確認した後、投票を行った。

（１）３名連記無記名投票(３名以内の投票は有効票、３名を超えた投票は無効票)

（２）白票は無効。

（３）得票数上位５位及び補欠の適任者５位までを五十音順に発表し、候補適任者となること

の意思確認を行う。

（４）意思確認の結果、辞退者がある場合は、順次繰り上げを行う。また、投票日当日以降の

辞退についても同様とする。

（５）得票数末位の者が複数名おり上位５名及び補欠の５名を選出し得ないときは、単記無記

名投票を行い、順位を決定する。

投票及び意思確認の結果、５名の教授が候補適任者として選出された。続けて、補欠の適任

者については、５位以降は同票多数のため単記無記名投票を省略し、得票順に上位４名が選出

された。

第85号議案 組織配置の見直しについて

研究科長から、組織配置の見直しについて、資料に基づき医歯学総合研究科先進治療科学

専攻に医学情報解析学講座を大講座として新設し、同講座にデータサイエンス分野と分子腫

瘍学分野を配置することについて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

第86号議案 研究ユニットのあり方検討ワーキンググループについて

 研究科長から、研究ユニットのあり方検討ワーキンググループについて、資料に基づき、

本ワーキンググループの委員について説明があり、種々意見交換の後、審議の結果、承認さ

れた。続けて、研究科長からワーキンググループの委員を辞退される方、又は委員として参

画を希望される方は、担当係まで申し出ていただくよう説明があった。

第87号議案 客員研究員の受入について

研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、新規

2

２件、変更５件について、承認された。

第88号議案 大学間学術交流協定の新規締結について(アメリカ合衆国・ワシントン大学)

国際交流委員会委員長から、ワシントン大学との大学間学術交流協定の新規締結について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第89号議案 大学間学術交流協定の更新について(中国・中国医科大学)

国際交流委員会委員長から、中国医科大学との大学間学術交流協定の更新について、資料

に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 90号議案 教育研究組織改革の検証について

   研究科長から、教育研究組織改革の検証について、資料に基づき医歯学総合研究科(修士

課程・博士課程)の定員充足、修了率等の推移状況や、課題解決に向けた取組みの説明があ

り、審議の結果、承認された。

第91号議案 令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について

  研究科教育委員会委員長から、令和６年度非常勤講師雇用計画の変更について、資料に基

づき説明があり審議の結果、承認された。

第92号議案 特別聴講学生の受入れについて

  修士部会長から、特別聴講学生の受入れについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、

中国医科大学からの特別聴講学生２名の受入れについて承認された。

第93号議案 学生の休学について

博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生10名

の休学について承認された。

第 94号議案 学生の休学期間の再延長申請の可否について

博士部会長から、学生の休学期間の再延長申請の可否について、資料に基づき説明があり、

   審議の結果、承認された。

第 95号議案 学生の復学について

博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生１

名の復学について承認された。

第 96号議案 学位論文の受理について

博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、課

程博士３件、論文博士１件について承認された。

また、構成員から昨今の働き方改革の観点から、論文審査委員を現在の５名体制から３

名体制に減らすことができないか意見が寄せられ今後検討していくことが確認された。

3

第 97号議案 学位論文のインターネット公表について

博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、課程博士３件、論文博士１件について承認された。

〔報告事項〕

１  ①第２７０回教育研究評議会（臨時）（９月５日開催）

②第２７１回教育研究評議会（９月19日開催）

研究科長から、９月５日から９月 19日の期間に開催の教育研究評議会について、資料に基

づき報告があった。

２  第３回全学財務委員会（９月19日開催）

研究科長及び担当係長から、９月19日開催の全学財務委員会について、資料に基づき報告があっ

た。

３  第６回医歯学域会議（９月30日開催）

研究科長から、９月30日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

４ 第７回研究科運営会議（９月30日開催）

研究科長から、９月30日に開催された研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

５ 第８回研究科教育委員会修士部会（９月24日開催）

修士部会長から、９月24日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告があっ

た。

６  第９回研究科教育委員会博士部会（９月26日開催）

博士部会長から、９月26日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告があっ

た。

７  第６回病院運営会議について（９月25日開催）

病院長から、９月25日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

８  共同研究講座「ピカッシュ・地域包括ケア支援歯科医学共同研究講座」の終了について

  担当教授から、共同研究講座「ピカッシュ・地域包括ケア支援歯科医学共同研究講座」につ

いて、資料に基づき本年９月30日付で設置期間満了を迎え終了したとの報告があった。

９ 奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

10  受託研究の受入れについて

研究科長から受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

4

11  建物毎電力使用量について

研究科長から建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

12  第５回全学教務委員会について(９月24日開催）

９月 24日開催の第５回全学教務委員会について、資料による報告があった。

13 第５回全学入試委員会（９月 20日開催）

９月20日開催の第５回全学入試委員会について、資料による報告があった。

14 第９回研究科企画委員会（９月30日開催）

９月30日開催の第９回研究科企画委員会について、資料による報告があった。

15 第６回研究科教育委員会（メール会議）

第６回研究科教育委員会について、資料による報告があった。

16 第２回研究科国際交流委員会（メール会議）

第２回研究科国際交流委員会について、資料による報告があった。

17 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（９月24日開催）

９月24日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料による報告があった。

18 ①研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（９月26日開催）

②研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（10月１日開催）

９月26日から10月１日の期間に開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資

料による報告があった。

19  教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

８月 28日及び９月４日開催の令和６年度第６回及び第７回大学院医歯学総合研究科教授

会議事要旨について、承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会 令和６年 11月６日（水）１４時３０分

（以 上）